
RESOLUCIÓN DE OFICINAS REGIONALES
ORGANISMO SUPERVISOR DE LA INVERSIÓN EN ENERGÍA Y MINERÍA

OSINERGMIN N° 2714-2018-OS/OR CAJAMARCA

Cajamarca, 08 de noviembre del 2018

VISTOS:

El expediente N° 201700134087, y el Informe Final de Instrucción N° 2371-2018-OS/OR CAJAMARCA 
referido al procedimiento sancionador iniciado mediante Oficio N° 426-2018-OS/OR CAJAMARCA a 
la fiscalizada JESHUA OPERADOR LOGISTICO S.A.C., identificada con RUC N° 20525521509.

CONSIDERANDO:

1. ANTECEDENTES

1.1. Con fecha 20 de agosto de 2017, a las 15:28 horas, se produjo la emergencia en el medio de 
transporte de GLP en cilindros, con placa de rodaje Nº P30-833, operado por la empresa 
JESHUA OPERADOR LOGISTICO S.A.C., según lo señalado en el Reporte Preliminar 
presentado por la empresa fiscalizada.

1.2. Con fecha 21 de agosto de 2017, a las 15:53 horas, la empresa JESHUA OPERADOR 
LOGISTICO S.A.C. presentó a Osinergmin el Reporte Preliminar de la Emergencia ocurrida el 
día 20 de agosto de 2017.

1.3. En la visita de supervisión especial de fecha 21 de agosto de 2017 al Medio de Transporte de 
GLP en Cilindros de placa de rodaje Nº P30-833, operado por la empresa JESHUA OPERADOR 
LOGISTICO S.A.C., con Código Osinergmin Nº 121022, con Registro de Hidrocarburos Nº 
121022-073-200416, con capacidad autorizada de 7 000 galones y con dirección legal –
señalada en el Reporte Preliminar– en la Av. Vice Nº 228, Lote 04 – Zona Industrial Piura, 
distrito, provincia y departamento de Piura, se verificó el incumplimiento de la normatividad 
vigente en el siguiente extremo:

INCUMPLIMIENTO REFERENCIA LEGAL

La empresa supervisada no cumplió con presentar el reporte 
preliminar de la emergencia ocurrida el 20 de agosto de 2017, 
dentro del plazo de veinticuatro (24) horas siguientes de 
acontecida la misma, utilizando el Formato Nº 1 – Reporte 
Preliminar.

Numeral 5.1 del artículo 5º del Procedimiento para el 
Reporte de Emergencias en las Actividades de 
Comercialización de Hidrocarburos aprobado por 
Resolución de Consejo Directivo Nº 169-2011-OS/CD.

1.4. Mediante Oficio N° 426-2018-OS/OR CAJAMARCA, de fecha 09 de febrero de 2018, notificado 
el 14 de febrero de 20181, al que se adjuntó el Informe de Instrucción N° 443-2018-OS/OR-
CAJAMARCA, se comunicó a la fiscalizada JESHUA OPERADOR LOGISTICO S.A.C.; el inicio del 
procedimiento administrativo sancionador por incumplir lo establecido en el numeral 5.1 del 
artículo 5º del Procedimiento para el Reporte de Emergencias en las Actividades de 

1 Según cargo de notificación obrante en el expediente sancionador.



RESOLUCIÓN DE OFICINAS REGIONALES
ORGANISMO SUPERVISOR DE LA INVERSIÓN EN ENERGÍA Y MINERÍA
OSINERGMIN Nº 2714-2018-OS/OR CAJAMARCA

2

Comercialización de Hidrocarburos, aprobado por Resolución de Consejo Directivo Nº 169-
2011-OS/CD.

1.5. A través del escrito de registro N° 2017-134087, de fecha 20 de febrero de 2018, la empresa 
fiscalizada presentó sus descargos al inicio del procedimiento administrativo sancionador.

1.6. Mediante el Informe Final de Instrucción N° 2371-2018-OS/OR-CAJAMARCA, de fecha 07 de 
noviembre de 2018, la autoridad instructora del presente procedimiento administrativo 
sancionador realizó el análisis de lo actuado.

2. ANÁLISIS

2.1. Hechos verificados:

Mediante Oficio N° 426-2018-OS/OR CAJAMARCA, de fecha 09 de febrero de 2018, notificado 
el 14 de febrero de 20182, al que se adjuntó el Informe de Instrucción N° 443-2018-OS/OR-
CAJAMARCA, se comunicó a la fiscalizada JESHUA OPERADOR LOGISTICO S.A.C.; el inicio del 
procedimiento administrativo sancionador por incumplir lo establecido en el numeral 5.1 del 
artículo 5º del Procedimiento para el Reporte de Emergencias en las Actividades de 
Comercialización de Hidrocarburos, aprobado por Resolución de Consejo Directivo Nº 169-
2011-OS/CD.

2.2. Descargos del fiscalizado:

La fiscalizada presentó sus descargos respecto a lo señalado en el numeral 1.3 del presente 
Informe, manifestando que no ha incurrido en ningún incumplimiento normativo,  debido a 
que la presentación del reporte preliminar de la emergencia se entregó en el plazo 
establecido por la normativa vigente, es decir, dentro de las 24 horas siguientes de sucedido 
el hecho, siendo que el mismo se produjo a las  15:28 horas del 20 de agosto de 2018 , 
presentando dicho reporte el 21 de agosto en las oficinas de Osinergmin Piura a las 13:41 
horas asignado al expediente 201700134087.

Adjuntó a su escrito de descargos, el cargo de recepción del reporte preliminar fedateado, 
donde se observa la fecha y hora de entrega del documento, es decir a las 13:41 horas del 21 
de agosto de 2017, hora que no coincide con la digitalizada en el documento que ingresó en 
la base de datos de Osinergmin, siendo este un procedimiento interno de trámite 
documentario de la entidad.

Además, alega como cuestión previa que no le fue notificado el Informe de Instrucción 
adjunto al Oficio N° 426-2018-OS/OR CAJAMARCA.

2.3. Análisis de los descargos 

Respecto de lo manifestado por la empresa fiscalizada, alega que ingreso el reporte 
preliminar con fecha 21 de agosto de 2017, a las 13:41 horas, el cual no coincide con la hora 
registrada en el sistema digital de Osinergmin, adjuntando como medio probatorio, 

2 Según cargo de notificación obrante en el expediente sancionador.



RESOLUCIÓN DE OFICINAS REGIONALES
ORGANISMO SUPERVISOR DE LA INVERSIÓN EN ENERGÍA Y MINERÍA
OSINERGMIN Nº 2714-2018-OS/OR CAJAMARCA

3

documento consistente en el cargo de recepción del reporte preliminar de emergencia, 
donde se observa la fecha y hora de entrega de este en mesa de partes de Osinergmin.

El artículo 253°, numeral 5 del Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del 
Procedimiento Administrativo General, aprobado por Decreto Supremo Nº 006-2017-JUS, 
señala que concluida, de ser el caso, la recolección de pruebas, la autoridad instructora del 
procedimiento concluye determinando la existencia de una infracción y, por ende, la 
imposición de una sanción; o la no existencia de infracción. La autoridad instructora formula 
un informe final de instrucción en el que se determina, de manera motivada, las conductas 
que se consideren probadas constitutivas de infracción, la norma que prevé la imposición de 
sanción; y, la sanción propuesta o la declaración de no existencia de infracción, según 
corresponda. (lo resaltado es nuestro).

En ese sentido, respecto al  incumplimiento invocado en el numeral 1.3 del presente informe, 
cabe indicar que a razón del medio probatorio presentado por el administrado en sus 
descargos, consistentes en el cargo del Reporte Preliminar de emergencia fedateado, 
documento donde se visualiza la hora de recepción, a las 13:41 horas, se ha acreditado que 
el administrado no ha incurrido en el incumplimiento descrito en el numeral 5.1 del artículo 
5º del Procedimiento para el Reporte de Emergencias en las Actividades de Comercialización 
de Hidrocarburos aprobado por Resolución de Consejo Directivo Nº 169-2011-OS/CD. Toda 
vez que, la fiscalizada cumplió con la obligación de remitir a Osinergmin el Reporte Preliminar 
dentro de las veinticuatro (24) horas de acontecida la emergencia. 

En consecuencia, de lo actuado en la presente instrucción, se determina que corresponde 
recomendar el archivo del presente procedimiento administrativo sancionador.

Asimismo, respecto a lo alegado por la fiscalizada como cuestión previa, respecto que no le 
fue notificado el Informe de Instrucción adjunto al Oficio N° 426-2018-OS/OR CAJAMARCA, al 
haberse acreditado que la empresa JESHUA OPERADOR LOGISTICO S.A.C. no incurrido en 
infracción administrativa, no corresponde pronunciamiento alguno respecto de este hecho.

3. CONCLUSIÓN

Corresponde dar por concluido y disponer el archivo del presente procedimiento 
administrativo sancionador iniciado en contra de la empresa JESHUA OPERADOR LOGISTICO 
S.A.C.

De conformidad con lo establecido en el artículo 13° literal c) de la Ley de Creación de Osinergmin - 
Ley Nº 26734, la Ley Marco de los Organismos Reguladores de la Inversión Privada en los Servicios 
Públicos - Ley Nº 27332 y modificatorias, la Ley Complementaria de Fortalecimiento Institucional de 
Osinergmin - Ley Nº 27699, el Reglamento de Supervisión, Fiscalización y Sanción de las Actividades 
Energéticas y Mineras a cargo de Osinergmin, aprobado por Resolución de Consejo Directivo N° 040-
2017-OS/CD, el Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo 
General, aprobado por Decreto Supremo Nº 006-2017-JUS y la Resolución de Consejo Directivo N° 
218-2016-OS/CD y modificatoria.



RESOLUCIÓN DE OFICINAS REGIONALES
ORGANISMO SUPERVISOR DE LA INVERSIÓN EN ENERGÍA Y MINERÍA
OSINERGMIN Nº 2714-2018-OS/OR CAJAMARCA

4

SE RESUELVE:

Artículo 1°. - ARCHIVAR el procedimiento administrativo sancionador iniciado en contra de la 
fiscalizada JESHUA OPERADOR LOGISTICO S.A.C., por el incumplimiento señalado en el numeral 1.3 
de la presente Resolución, por los argumentos expuestos en la parte considerativa de la presente 
Resolución.

Artículo 2º.- NOTIFICAR a la fiscalizada JESHUA OPERADOR LOGISTICO S.A.C. el contenido de la 
presente resolución, así como del Informe Final de Instrucción Nº 2371-2018-OS/OR CAJAMARCA.

Regístrese y comuníquese,

«jquispec»

Ing. Juan Quispe Cuadros
Jefe de la Oficina Regional Cajamarca 

Osinergmin


		2018-11-08T12:17:48-0500
	QUISPE CUADROS Juan Raul (FAU20376082114)




